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"babičku" hledal-mř- jsem také' pis jako! i a předplatné a pří- - devším vřelý dík za zásilku adfo-brejl- e

totiž "cvikr" ale ne pro naši válečnou akci Jen su jsme opravili a číslo žádané za- -_
U--i

bych ji snad lépe viděl (byl bychZEMSKÁ hlídka § pište#častěj'i u nečekejte ani až Kláli Přcji# vám a celé vaší rodi-budet- e

zasílali předplatné do-- ně zdraví a !po!ojeuost v tomtoji poznal mezi tisíci bez okularú)
nvbrž abych so ií hodně líbil Nu

pis nám bude vždy vítaný My ze- - novem roce a budu so lesiti na tlai
V f w w

a dokázal jsem to Nyní ovšem nv teď věru potřebujeme byelio í vaše- příspěvky do naší ženské

nosí ni brejle za jniym uceleni než jedna druhou trochu povzlu io valy statě Pořadatelka
tí v?v této těžké pro nás vaeeuny doNVAT OKCII:

FÍSEŇ DCERY
bě Jedna útěcha nás Vsak sílí i Josie Rožánková Milligan Neb

co dělat ! — stáří je stáří Já zas

koupil babičce pěkné modlitební

knížky hodně objemné ale — po-

chvalovala si Celé svátky prý se

ta jest naděje v brzké a vítězné
('těná milei —— paní pořadatelko a

skončení války! Přijměte' srdeč- - Jkv v5oill vám 1))Vi: „iv tťl

jí ani z kostela jiti nezdálo : ty ol ný pozdrav od —
nastávající nový rok byl pro vás

Pořadatelkytáře tak nekne ozdobené ten zpěv šťastným a abyste byly tech tram-nn- t

a soužení zbavenv neboť ie to

Ale moji drazí přátelé nemy-

slete že teď přeháním já feknu-l- i

Vám že mi jen oči přecházely

když jsem hleděl na ten neobyčej-

ně krásně ozdobený vánoční strom
až ku stropu Kákající A co těch

dárků pod ním l Hledě na to cítil

jsem žc so mně řmoeňujc jakási
měkká vánoční nálada V tom

zavzíuM potlesk ohlížím sc co sc

kde děje poněvadž divadlo dosud

nezačalo a tu spatřím že dva z

našich milých osadníků uvádějí do

tak ducha i srdce jímající to říká-

ní v těch knížkách tak nábožné
M J Khileová Marshalltown již nesnesitelné — Zároveň k do- -

to vánoční kázání tak miloučké—
Iowa 5 ledna lí)18 — Ctěná pani pisu přikládám předplatné na

pořadatelko "Ženské Hlídky"! "Pokrok" a $500 jako příspěvekk ne vypo vědění!

Nu — a nyní už je to všechno
Přiložené zasílám vám předplatné Českému Národnímu Sdruženi Od

na "Pokrok" a 50 centů do sbírky té doby co nám pan Beneš ukazo- -pryě a nám zbyly jen milé vzpo

val ty krásné obrázky stále vzpo-pro České Národní Sdružení Vemínky a ty vzájemné dárečky to
pak asi pan redaktor a milí čtená

lico ráda bvch onět zavítala do minám na ty ubohé Čechy a tensíně našeho horlivého duchovního

řprávec nejdíistp Monsignora
J Kleina který v přítomné

řové darem dostali?
"Ženské Hlídky" skutečně ale rozkošný obraz sletu Sokolů jichž

Proč iiIiuhI mi drahá máti

tvjVh (iobrýťii oři lunuý svit

proč nemohu b! na tvím Hníet

ípovřdí ticliou ulevit?

Ty slíbala bys n řela vr&aky
Bušila slzy sluiiťom lásky —

Aťh darmo! Mlčí hrobu ukrýS —

ty tvrdó spíš!

Zda tdcitňS ko ninft duchu druh?
Zda ston můj bij vo tvůj slccbf
Ach niio! Vnímám tvoje volání —

ty's u mne — dlím lánky dech

Ty vidíš slzy na in 6 liti

ty idySiS Am můj NtfiuajiVÍ

a juká srdco kruší tiž

ty víS ty víčí!

Xii vlasti oltář svatý kladu

to irď'0 blikni sevřenč

sen lásky smutný liché touhy
a mlndň žití zmaření
Má diúo vérnfi po vždy chová

tvých naučení vroucí slova:

Xcž odrodilkou — v rov5 Hpií'

dccsř uvidiš!

# v

NA VLASTI OLTÁŘ

ani nevím jak? Naříkat když už tam více není A nym nam matkám

Ve Školi začalo německý hodině

liočet rodiče posílali děti do Ně-

mec abc se nahoěely mluvit a tak
to belo takc v Čechách Ale Ně-

mce se necheél hoěet našo řeč a tak
to dopadlo že Franta Jozef císař

nás prodál Němcovi za votroke a

ten nás dřél bez nňže A uičkí
nás zabijá protože chcem našo

vlast' a tó mosíine vekópit krvjó
peníze juž nám Němec dávno vzňl

Juž sem hodně dlóho v Americe a

uičky tak spomínáiu na tc scdlá-k- e

jak se sódívali dež jeden dro-hím- o

vodvorál brázdo z jeho roli

hned beli ná sódě a bela s toho

hodná škoda pro sedláka ale páni
v zámko se jen smili Ale ničky
se to rovná ve válce mosí bét kam
ho postaví pán ucpán přátel ne-

přátel a všechní moscli poslóchat
Němce Sme rádi že sme tadc :

sme chodí ale zdraví a spokojení
a s to mešlenkó také homřeni dé

pán Bú že han! Že žádnýho
a nic zlího nedělali abc

nás někdo proklínal toho se ne-

bojíme: Všechna čest presidento-
vi Wilsonovi to je člověk kerímo

je každé sténá dělník s lopato
tak jako teii nevěčí hóřadník Pa-

ní pořadtelko a ve všecke čtenářko

mě vodpuste žc sem mezi vás při-

šla nesmíte se mě že pišo jak
sem mlovila! Deť sem se zrodila

v tý krásný Moravěnce a jen čas

a poměre a skošenesť nás tak pro-

měnila

Ctěná přítelkyně! Těší mneic
jste zavítala do kroužku naších

dopisovatelek a těšilo by mne kdy-

by i víee Moravanek se přihlásilo
Mně jsou Moravané velice blízcí

icboť rodiče moji pocházeli z Mo-

ravy třeba že já se již v Americe

zrodila Srdečně vás zdraví a těší

e na další ' Pořadatelka

- ve dne i v noci hlavou víří myšlen- -je všude nářku více nežli dosti a
i _

nebo mám snad utěšovat když sa ky co asi na nás čeka jakož i na- -

ma bolest cítím?! Minule jsem gc eyny kteří z domovů odchází s

psala že bych svůj život dala na nadšením — jaky ale bude ten je

jich návrat? Maně člověk přemývykoupení naší vlasti ' neboť ke do

době je též administrátorem
diccese z čehož máme vši-

chni velikou radost

Hned na to vyhrnula se opona a

čiperný hošík vesele nás všechny
uvítal Prozradil též že prý Mr

Ant Coufal mnoho Ježíškovi po-

máhal nadělovat dárky pro 169

pilných školáků Dvě-- velké slzy

skanuly mi po tvářích a já mimo

i

myslím že každý z nás máme na šlí co se za mladých let svýma ru

Babička by věděla hodně novi-

nek ale ku psaní ona sc neodho-

dlá Já vím proč — ale vám to

nepovím protože- - ji mám rád —

Bude prý tu brzo nějaká veselka

ale já zapomněl čí — Pan J V

Pazdcrský prodal svóu dílnu a má

prý namířeno daleko od nás To

by přece neměl dělat vždyť ho

máme rádi — Mr J V Kudrna

má výprodej tak nevím jaké ten

má úmysly — Panu P O Dvořá-

kovi neodpustíme že se od nás ste-

huje on vždycky podporoval do

brou věc Bude so nám po něm i

- kama nadřel a pro sve syny nasvfij život právo Tehdy jsem ne

měla tušení že bude též můj nej střádal a nyní aby tak někdo řekl

mladší syn Volán Byl hned v co raději by jsi ztratil — jmění

nebo syna?! Všecko jmění obětu-květnu při první výzvě odveden

íit alf nnsiwl ílmua a čeká až ioi ií nežli bvch svého svna ztratiladěk zašeptal: "Bůh ti to odplať

příteli drahý dobře nakládáš s vj - - - ~v v

povolají Jsem volnou pomáhat V přítomné dobe však ííikdo se nas

iipntH —dáš svna nebo ne?! Iviakkolivěk nicméně příčí se méhřivnou ti svěřenou"
Potom jsme měli potečení vidět

těch l(i9 šťastných dětí v malebné jeho hodné paní stýskat
mu rozumu prolévati tolik nevinné

lidské krve a na zmar přivésli to-

lik nadějných lidských životů

-1 — — '

jednoduše musíš aneb on jde do-

brovolně sám Zkoumejte jen tro-

chu ten svět pro co vlastně jsou

ty války nežli jen aby se ten lid

Na Červeny kriz jsme my muziskupině když dojemně zpívali an-

glickou vánoční píseň Krásně ne-

slo sc vzduchem a dosud mi zní v

dali eo isme mohli Zeny zase

navzájem vraždil ? Takový ten c~pracovaly různé ty časti vlněného
bu(loU(í národ Vzejdou-l- i mu

pro naše vojáčky I děti z m 1)ok%jllC-
-

dnv a jaký asi pocituších radostné jejich provolání:
"Three cheers for our sehool: uasi KatoncKe sKoiy poa ™ ye 1)lít ! jt iYť]l ratířji vzde
llurrah ! hurrah ! hurrah ! ' etih sester nmoho podobných vě

lávala půdu ku svému živobytí mr
cí odevzdaly pí Kavkové která to

vou hnojenou nezlí lidskou krviHned zase rozesmáli nás malí

tanečníci nejmenší hoši a dívky

sud světem vládně! Jsem prostá

žena však i mojí hlavou prolétla

myšlenka že každý stát každá ze-

mě má své zákony proč tedy i ti

vladaři nemají své zákony a ne-

spravují sc mezi sebou a ehce-l- i

jeden nebo druhý něco více — do-

sti' nemá žádný nikdy — proč si to

tedv mezi sebou ha základě záko

Ó kdyby tak můj Jazyk byl mo-

cen všech řečí! Sla bych hlásatNěkterý velmi šelmovsky po nás

měla na starosti odvádět na patřič-

né místo I moje staruška něja-

kou tu "kazajku" udělala vzpo-

míná koho prý asi hřeje
všem národům mír stejně bych jepokukoval když se s tou svojí

Marjánkou otáčel — Co to asi ŽENA V ČÍNĚ
nodělila aby mohli klidné jeden

Já bveh nejraději věděl kdymuselo dát práce ty malinké děti vedle druhého žiti "Vzdyt ten zi- -

(ak pěkně nacvičit ! Než co pak nů a smírně nevyrovnají tak jakopřece bude konec války a kdo asi vot je tak' krátký! Se srdečným

vyhraje? pozdravem dopis končím a' přejiby naše ctihodné sestry nedoká

zaly! Bfth jim odplať všechnu lá S přáním všeho dobra pro rok vřeni by dosáhli v 'tomto roce po

1918 ctěné redakci i milým čtená éem toužísku k té naší mládeži!

Velmi zajímavá byla anglická Ctěná paní ' Přijměte vřelý dík

za nřednlatné iakož i za příspěvekveselohra "Waítina for the
řům srdečný pozdrav zasílá — dě

deček s novými brejlenu

Ctěný příteli! Díky za dopis i

nem tak pěkně líčíte- dojmy z vá

Tram" Zasmáli jsme se- od srdce pro (' N S a zároveň za přání vše

ho toho co si kdo přeje v tomtotěm různým cestujícím i jejich ná

pádům nočních svátkii Veru ze nam novém roce Přání nás všech as

je to by se brzy tato vílka skonvšem zapotřebí trochu osvěžení v

této době hromadného vražděni čila a to ku všeobecné shodě Sr
Bezvadné provedení překrásné

hry "Pouť sirotka" dostatečné

vyiíčiti nedovedu! Už ty ústroje dečně vás zdraví a těší se na častéKéž by nám bylo dopřáno v pristi

se to děje v jiných občanských pří-

padech? Když obyčejný člověk

jeden druhého usmrtí hned je vy-

šetřování a soud Kdo však má

soudit a vyšetřovatnásledky ny-

nější války jež si již tolik lid-

ských životů vyžádala ? Nechtěla

bych ani kuřeti ublížit kdybych

elc měla takovou moc toho kajzra
dostat tu bych měla tolik srdna-tost- i

že bych jej pověsila a každé-

ho dne pruh kíiže s těla jeho ser

dřela a nechala bych jej viset ne-

boť len by neměl za své hrozné Č-

iny jinou smrtí sejít a ostatně by' a

by to jenom spravedlivá odplata--

našem městečku velmi utěšeně

vo výpomoených prácech pokraču-

jeme obvazkový kroužek má jii
opět připravenou zásilku která

jest již třetí Říká sc do třetice

všeho dobrého a kéž by se toto pří

vánoční době oslaviti' zároveňdětí unášely nás v dobu před na shledání s dopisy od vás v Ž II—

Pořadatelka

& $
zrození krásné idec — čisté lidskorozením Krista Pána Iěj sám v

sobě byl též velmi dojímavý Zlá

Nadešla doba kdy každý syn 3

každá upřímná dcera Čechie múze

uplatnili své síly a položití oběť

na oltář vlasti která jest v nebez-

pečí a potřebuje pomoci všech sy-

nů a deer

Nadešla doba rozhodující pro

rás český národ zdali má ostiti na

důle pod jhem otrockým jež sko-

rém po tři sta roků snášel — a

nadešla vhodná doba jha tohoto sc

sprostiti A ku sproštčuí tomu

nestačí jen dobrá vůle a chtění

dobrá fde ona imisí být i prová-

zena činem a to zdatné Je potře-

ba obětí životů a peněz Kdo ne-

může přiložiti ruku k dílu tož

hled' finanční podporou usnadnili

práci těm na frontách

Krajané v této zemi usazení si

mohou představili co musí zakou-šet- i

li ubozí lidé kde válka již trvá

přes tři roky My zde mánie fe-pr- v

začátek válku jsme ještě ne-

zakusili a toneme v obavách jak
asi bude dále?

Národní Sdružení vykonalo již

zdatný kus práce a je ale ještě
mnoho a mnoho třeba vykonali A

to možno jeti tehdy když bude

pjác--í onu podporovati český lid

neboť pouze na něm sočívá veliký

tíha této práce
I na ženách českých spočívá ve-

liká zodpovědnost aby práce za-

počatá setkala se se zdarem Žena

česká se nikdy práce- a oběti neští-til- a

a také tentokráte dokáže že

pracovati dovede Jde li muž do

boje musí žena 'pracovat i doma

zastáveti raísto jeho' i svoje A

hlavně na ženě spočívá iicjvětší
díl zodpovědností v této válce

Manžel jde-l- i do boje s vědomím

že rodina jeho je pod dohledem

věrné jeho družky a že práce a

jeho pro rodinu jest oceněna

lehčeji i zdatněji snáší utrpeuí vá-

lečné neboť vědomí ono dává mu

útěchu a posiluje jej v těžké době

A tak se to má i s krajany za

mořem již jsou dlouhou válkou

vysíleni a skorém již na kraji zou-

falství skládají svojí naději V nás

('echy americké že pomůžeme jim
v časí- - těžké chvíle a obětujeme ně-

jaký ten dollar na oltář vlasti jež
nás zrodila

4 3
Dědeček z Brainard Nebr dne

sti Bylo by zá hodno abychom

Marie Hotovcová Danube Minmacecha poslala Martu nevlastní

svou dceru pro zlato prý dávno

již půjčené Lámáními v Tcrebii
nesota 3 ledna 1918 — Ctění vy

davatelé "Pokroku" a paní pořá

datelko "Ženské Hlídky"! Přilo

všichni mohli užívali nových brej
lí v příštím našem jednání — Sr-

dečně vás zdraví —

Pořadatelka
$ 3

Josefa Hánová Pawnec City
Nebr — Ctěná pořadatelko "Žen

Netušíc nic zlého vydala se ubohá

dívka na cestuj brzy však bez vě 'ženě můj manžel posílá vám před
domí matčina přichvátala za ní

platné na "Denní a Nedělní Po

ř?afira nevlastní sestra její a obe

pak nesmírně trpěly nemohouce ské Hlídky" jakož i všichni čtená-

ři a čtenářky tohoto listu přijmě
sloví uskutečnilo a naše bedna se

nalézti Terebk a v m Lamanň

krok" na miste dosavadního tý-

denního vydání a zároveň vás žá-

dám byste' laskavě správně naši

adresu opravili Mimo to vás snaž-

ně žádám byste nám zaslali po

Vysílené klesly Li skálu právě v zásilkou byla šťastná a urychlila
zprávu 11a kterou všichni toužeb

te ode mne srdecuy pozdrav! K

donisu tomuto ume přinutila ta 0- -dobu kdy anděl zvěstoval pastý

Pro Čmanku jest smrt manžela

počátkem šťastného života Až
do jeho smrti znala toliko všech-

ny útrapy a svízele otroctví —

Narození dcery považuje se zejmé-
na v chudších rodinách za veliké
neštěstí Vraždění nemluvňat jež
vždycky bylo v Číně rozšířeno
zuří tou měrou mezí ženskými ne-

mluvňaty že často lze viděli na
březích rybníků tabule s nápisem :

Topení děvčat je zde zakázáno!"

Vychování ženy v Číně jest leda-

bylé Hlavním životním účelem

dívky v Číně jest ovšem manžel-

ství ale dívka nesmí si voliti ženi-

cha z mladého svého okolí nýbrž
musí se podrobili vůli rodičů že-

nicha jehož jí vyhledali nepozná
dříve než o svatbě V den svatby
uvedou ji do bytu ženichova ce-

lou zahalenou rudým závojem
jenž ji pokrývá od hlavy až k no-

hám Tento obřad mívá mnohdy
v zápětí nepříjemné překvapení
pro obě strany Zákony jimiž se

trestá cizoložství ženy jsou hroz-

ně kruté Mnoheur mírnější jsou
pro nevěrného muže jenž ostatně-můž-e

míti i několik manželek jež
pak jsou služkami první ženy Ří-

ká se jim "malé ženy" právo na
krásná jména "Jasmínový květ"
"Stříbrný měsíc" "Sladká vů-

ně" atd jež si přisvojuje první
žena nemají Tato jména jsou

zcela zbytečná neboť je-l- i

tíifský manžel y dobré núře nazý-
vá svoji manželku toliko "můj
smutný- trn" a neopomene natlou-
ci jí co se do ní vejde Jest to
Ávyk zákonem uznaný a manžel

jenž by tobolo práva neužil pro-oa- dl

by posměchu
Stalo se že Číňan zabil svou

manželku jedině proto že o něm
šla pověst že ženu nebije st

Číňana k ženě jeví se v

čínském písmu Značka došli
jednoduchá znamená "žena" táž
zaiačka dvakrát opakovaná zna-

mená "hádka" a třikrát opako-
vaná "uskok"

v 3

ně čekáme že světový zápas prořům narození Kristovo Nemajíee kolpost že nám došlo předplatné slední číslo "Pokroku" jež se ně

kde zatoulalo a dosud k nam prav chudobě své ničeho natrhaly
květiu a přišedše do Betléma po

na tak milý nám tento časopis
Manžel tudíž posílá vám povinný

uás vítězně zakoueil Zdravím vše-

cky čtenáře milého nám "Pokro-

ku""!

Ctěná přítelkyně! Přijměte vře

vou cestu nenalezlo — Silné mra-

zy asi po desíti dnech pominuly sobnos a zároveň přikládá iiO centůdaly je svaté matce Spasitelově
která vyslechnuvši kam jdou a co do sbírky ve prospěch eeske nasi opět dostavilo se teplejší pocasl a

cvní je více méně příznivé Tako lý dík za příspěvek a za přání a
stan vlasti Poslali bychom tez

přejeme vám nápodobné Jest do
vé zimy bychom si přáli zvláštěna Červený kříž my ale platíme

zde v našem okresu na tento šle byla příznivou pro naše školáky zajista rejvrouctiějším přáním nás

všech by tomuto brutálnímu vraž-

dění byl učiněn jižjionec Kéž se

mají matce přinésti vrátila jim

květiny v zlato proměněné aby je

donesly kající matce své která

dávno již hříeh svůj oplakává a

polepšení slibuje Shledání se dě-

tí s matkou bylo velmi dojemné
mnohé oko slzou se zalilo když o- -

měli nred vanocunn dnem ve sko- -chetný účel každého měsíce dle na

ší možnosti Včera jsme byli ve le program který se dobře vyda
přání naše co možno nejdříve spl- -řil: pozůstával z různých reci a I

Srdcčuě vás zdraví a tesi sc
vnóvnví-l- i i"íu(0 7i5 Vilík míně- - l'1

městě a tu opět jsme duli if'700

Kde pak bychom si byli před půl

druhým rokem vzpomenuli že bu lícho večera představoval presi--
a další vaše dopisy

Pořadatelkademe též do toho strašlivého víru denta a měl ke přítomným ree za

álečného vtaženi Však 'o lia kterou se mu dostalo bouřlivého

potlesku Mimo to měli tam andě - Ctěná retiaehěeplat musíme se podrobil ačkoliv Moravanka

Vodpusteje to pro nás velice bolestným Z li" ala jak názorně zvěstuje narození

Ježíšovo Po vyčerpání programu mě že do takc mezi vas ale juzkdyž se musíme rozloučit s naši-

mi miláčky Co tu slzí každá ma Iři i hvlv nodělcnv rriuičochami to nemíižo vedržet nrotože to a

na Pánu Bohu děkovala že jí vy-

slyšel a děti jí navrátil

Při této hře velmi dovedně zná-

zorněn byl chlév Betlémský i jeho
svatí obyvatelé
Poslední číslo programu byla

ryze vlasteneckého rázu u mile pů-

sobilo ua všechny přítomné bylo

to cvičení s vlajkami Při prvních
zvucích americké národní hymny
obecenstvo povstalo a t citem i

nadšením vmísilo se v zpěv
Potom přišel Santa Claus a všem

~j-t- j j-
-

1 r - ' '

iež byly všelikými lahůdkami na- - tam v novinách clo jenotn takovýtka projeje když dává svoje po
slední sbohem drahému synovi plněuy S výsledkem předváuoč- - jako naráške v téeh špásovnéch

ní oslavy každý byl nanejvýše spo- - veršecli a jesJi nějaké ten mudrc

koien Nu tak i na venkovských může nsát vo nás ieii takový na
který se jde za nás všecky oběto-

vat naši zemí i uás všecky hájii
před tím německým tyranem Co školách se již něco dělá pro obve- - ráške strécko nebo tetka a čló to

selcút té mládeže Však mní to ni- - všeci lidi proč teda uemůžem psát

jakou vozkoSí pro děti z farem cho- - take vod srcc tak jak mlovit nás
by z nas bylo kdyby on tak mel

vyhrát!! Však anděl míru roze- -

dít v zimě do Školy jež často bý- - učcla maminka takový přclvářkepue svá Uřjdla nad všemi našimi

hrdinoýuií hochy í iad spojenci

ii ledna 191S — Mih čtenářové!

Minuly Vánoce s těmi starými a

přece vždy novými dojmy minul

i Nový rok — a nám zbyla jen mi-

lá upomínka ui doby v nedaleké

"minulosti prožité
Drahé mé polovici stříbrovlusé

mé babičce prý nikdy nevymizí z

paměti denJO pros 1917 kdy sc

účastnila vánočního představení
dítek naší milé osudní školy Při-

šla domů celá vyměněná Nebylo

prý to jen jako divadlo ale jako
opravdový dej před očima přítom-

ných právě se odehrávající Tak

podobně chválila ty malé herce

Myslil jsem že babička přehání

poněvadž to ženské pokolení už to

Jak dlouho může mouka ležeti?vají pro některé školáky znacue jiučkum na vsechnym rodivetc se
1mi1 4ik rlt'j 1 n lAiní' 'in ini 'Ať Jest radno nemíti velikou záso- -vzdaleuy rn posledních Urutycn 1'olaci ínlon svo rcc a proč ne

lat tolio německého tyraia i s je- - zdejších mrazech také naše dceru- - uie J Stedíme so za uašo íeč za

ho Mioienci Oni kacbrúiu nás ha- - íL--i lílitikíi iednriho dn i)řišla ná3 liroi a riňtce kra i znoiemské

bu žitné mouky doma neboť již
čtyři neděle po semlctí ztrácí žit

"hodným" dárky rozdával in

asi byl náš nejdňstp
Monsignor neboť měl před sebou

pěknou hromádku dárků ďůkaz

to žc í děti i osadníci dovedou

jeho horlivost lásku Dě-

lem jen očka zářila když si odná-

šely objemné pytlíky s koledou a

sešity Pozoroval jsem že ta

jejich radost pana Coufala

lak dojímala že se brzy ze síně

vytratil

ná morfia něco na své hodnotěši zemi a dobudou i naší české via- - nám domů s ozuobeuýma rukama ji
kIí í--_ ti' ílrftliě (mší iiisitiěcn žťhi- - a drnbv flfii ftiřší líftxcna zase n A Cím čerstvěji mouka se peče tím

lepší dává pečivo Žitná mouka
zlrácí každým dnem na své zvlášt

nou svobodu Kozepsala jse n se Murzlýma nohama a také noa mě- - na zámko a v rathózech (obecní

poněkud více nežli jsem původně la značně mrazem ožehnutý Přes radnice) jenom sedláci rokovali
ní vůni chudne též Jenkcm neboťměla v úmyslu a paní pořaďatelce (o ale kdybychom jim řekli že bu- - vo svV:h věcích vo platech pod-přede-

již děkují za laskavé uve- - don doma tu by jitě plakaly ne- - miMr (předseda) hlava vobce a

řejuění toludo mého dopi-- který boť naše dětí velice rády pár véborn šli polina d" zámko
má ve zvyku jak zajisté i mní čl

náíové z vlaxtní zkušenoj-l-i vědí A děda cekaljá — - starý --- r

zakončuji s přáním vínu šťastné- - chodí do školy Zvláště malá povědět pátnim vo cení sc jedna luněkomu ve sv) cli řečech hodně pří-jjsci- ii až do konce a — nedostal
ho a veselého nového roku Blanka kc "dobře učí a všemožně sela tam jich lake belo: spráfčí hodají třeba by v pravdě ničeho ač sc mi zdá že jsem

resní kaneelisla gruntovní bera by sc naši hoši ještě v tomto č by bratra a starší se- -1111byl ďst bodný Doufal jsem v:
roce všichni co vítězové navrátili U tru v urzkii uohonila vzdor to- -

chléb ze staré mouky snadno při
pečení puká Pšeničná mouka sne-

se delší ležení a zvláště lepší dru-

hy mohou po celé měsíce ležeti
aniž by ztratily na své hodnotě
Staří pekaři jsou ještě dnes toho
náhledu že pšeničná mouka lépe
se peče když jeht l—C neděl ódle-žel-

á

než mouka ze mlýna přim-sť-n-

Je to mínění které bylo snad
ještě před JO—15 b-t- odúvodně-M- y

di!--- s je tnm jinak

Tuí2 lni-fili'ii-
cj 7i)líiliíí Vfilitt1 íi-- llilivli ti liliúfLlI u st 1 4r

my zde též prr Červený kříž pra- - nou obeznámena a jen tu a tam né--

aby ubraly jinému zase jibcrou
ač by po právu a spravedlnosti měl

byt i poi hválen

A tak jiíeui druhý Jea vy
pravil na tvreta zmíněné divad!'

sám abych píce zvěděl mnoho-l- i

na tom pravdy co mí moje stáru- -

ní hórad písaíj 3 dráp polccajt a

llareŠf ('trestnice) a tohle ti hólcd-níe- i

dřeli sedlák-:- : jedli z jejích
těžký práce dělali se z nich

ndovili mezi sebó něme-

cké abo tuiu- - sedlák nciozoměl a

Hižf"!jl-iý-t j( 'i "dávali yěu-eňu- !

ké lo slovo vyshmii dovedh)

suad přece ucco dostán 14 o štědrém

večeru ú jicíklamal jsem sc Má

zlatá babička aii dala brejle a

když i jy íiahidím úsměvem mí

říká: "íuu ~ jako kdyi lí bjlo
dvacet" Víte milí čtenářové

VAyZ jc!P! i před b'ty ťt jvmi

eujeme --f pu teiue wjcwe vnak j
ucní nás zde Čechů dísti a proto 1 'nszatííu dopis končňil s pláním

pracujeme s americkými astrami I v jein liojiii lui dobra

Cté'á příf ikyu' ! Pnj-jiě- t !'-' ( '1'uá
'

1'ííhlkyn' ! Díky z- !


